
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 38 del 02.10.2025

Oggetto: Determinazione indennità di carica spettante al Presidente del 
Consiglio - Anno 2025 - Conferma indennità di cui alla Deliberazione di 
consiglio comunale n. 11/2023

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno due del mese di ottobre, nella sede comunale, alle 
ore 19:03, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Seconda Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

AARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLAI ROSANNA

ALEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

AMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

APITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: Massimiliano Bullita, Emanuele Meloni e Laura 
Petronio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  47  del  12/11/2020,  in  attuazione
dell'articolo 41 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, si è provveduto alla convalida de-
gli eletti alla carica di Sindaco e di consigliere comunale nel corso delle elezioni am-
ministrative svoltesi il 25 e 26 ottobre 2020;

• con deliberazione del consiglio comunale n. 49 del 12/11/2020 è stato eletto quale
Presidente del Consiglio il consigliere Manca Antonio;

Richiamato  il decreto ministeriale n. 119 del  04/04/2000 con il quale è stato emanato il
"Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione
e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto
1999, n. 265";

Visto l’articolo 3 della la Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022 (Legge di stabilità 2022) il
quale ha previsto:

• al comma 1 che la Regione Sardegna, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera b,
della  Legge  costituzionale  26  febbraio  1948,  n.  3  (Statuto  speciale  per  la
Sardegna), al fine di garantire il  funzionamento degli istituti  e organi democratici
della  Sardegna,  prevede  che  l’indennità  di  funzione  spettante  ai  sindaci
metropolitani  e  ai  sindaci  dei  Comuni  ubicati  nella  Regione  autonoma  della
Sardegna,  a  partire  dall'anno  2022,  sia parametrata  al  trattamento  economico
complessivo  dei  Presidenti  delle  Regioni  come  individuato  dalla  Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e
Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in
relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale;

• al  comma  2  che  le  indennità  di  funzione  da  corrispondere  ai  vicesindaci,  agli
assessori  ed ai  presidenti  dei  consigli  comunali  sono adeguate alle indennità di
funzione dei corrispondenti sindaci, quali organi democratici dell'ordinamento degli
enti  locali  della  Sardegna,  come  incrementate  per  effetto  di  quanto  previsto
dall’articolo  3,  comma  1,  con  l'applicazione  delle  percentuali  previste  per  le
medesime finalità dal decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119;

• al comma 3 che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai
comuni per la corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione di cui ai
commi 1 e 2, è istituito nel bilancio di previsione della Regione un fondo vincolato,
di funzionamento degli istituti democratici locali della Sardegna;

• al comma 6 che venisse istituito nel bilancio di previsione della Regione un fondo
vincolato, di funzionamento degli istituti democratici locali della Sardegna, a titolo di
concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dai comuni per la correspon-
sione dell'incremento delle indennità di funzione spettanti ai propri amministratori;

Viste inoltre:

• la Legge regionale n. 1 del 21 febbraio 2023, che all’art. 3, comma 10, ha determi -
nato l’importo complessivo del finanziamento regionale da riconoscere a titolo di
concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dai Comuni per la correspon-
sione dell'incremento delle indennità di funzione spettanti;



• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/57 del 03/07/2024, la quale ha stabilito
nuovi criteri e nuove modalità per il conferimento dello stanziamento previsto nel bi-
lancio regionale;

Richiamati:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 09/02/2023 con la quale veniva ride-
terminata l’indennità di funzione della Sindaca nella  misura del 29,0361% rispetto
all’indennità del presidente della Regione Sardegna, per un indennità mensile pari a
€ 4.006,98;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17/04/2023 con la quale veniva
rideterminata l’indennità di funzione del Presidente del Consiglio, come di seguito ri-
portato:

Carica - Nome

Status Pre-
sidente –

Lavoratore
dipendente

Indennità della Sinda-
ca parametrata ai

sensi art. 3, c.1, lett. F
– L.R. 3/2022 –

29,0361%

Indennità del Presidente
del Consiglio ai sensi del

DM. 119/20000
(D.M. 119/2000 - 45%
dell’indennità della

Sindaca - parametrata ai
sensi art. 3, c.1, lett. F –

L.R. 3/2022)

Presidente del C.C.
Manca Antonio

NO € 4.006,98 € 1.803,14

Preso atto che:

• la Direzione generale degli  Enti  Locali  e Finanze della Regione Autonoma della
Sardegna ha comunicato, con nota registrata al protocollo n. 31106 del 03/07/2025,
che con propria Determinazione n. 3211 - prot. n. 27949 del 01/07/2025 veniva ap-
provato il piano di riparto per l’annualità 2025 dei trasferimenti regionali in materia di
indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori locali, ai sensi
della L.R. n. 3/2022;

• il Comune di Sestu risulta beneficiario per l’anno 2025 della somma di € 57.670,80;

Considerato che:

• la quota trasferita dalla Regione Autonoma della Sardegna al Comune di Sestu è
inferiore rispetto a quanto necessario per il pagamento delle indennità come sopra
descritte;

• si era proceduto con Determinazione n. 1656 del 29/11/2024 all’impegno di spesa
di complessivi € 68.729,65 per il pagamento delle indennità in favore della sindaca
e degli amministratori locali per l’annualità 2025;

Rilevato che:

• appare opportuno sulla base dei principi di buon andamento e della necessaria con-
tinuità dell’azione amministrativa, in questo fase, mantenere comunque inalterati gli
importi attualmente corrisposti a titolo di indennità di carica;



• un’eventuale ricalcolo e/o riduzione dell’indennità spettante al Presidente del Consi-
glio potrebbe generare elementi di discontinuità nell’azione amministrativa;

Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 31/07/2025 con la quale
si è proceduto a confermare le indennità di carica spettante alla Sindaca, al vicesindaco e
agli amministratori comunali, di cui alla Deliberazione di giunta comunale n. 22/2023;

Di dare atto che al fine di coprire la differenza necessaria per garantire il pagamento inte -
grale di tale indennità, è stata predisposta apposita richiesta di variazione, attualmente in
attesa di approvazione, per l’importo di € 1.410,00;

Ritenuto pertanto di confermare l’importo dell’indennità di funzione al Presidente del Con-
siglio, così come stabilito nella Deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 2023;

Visti:

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 (art. 170 co.1
del D.lgs. 267/2000), approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del
25/03/2025;

• il Bilancio di previsione finanziario - periodo 2025-2027 (art. 11 D.lgs. n.118/2011),
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 25/03/2025;

• il  Piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  -  periodo  2025-2027  (art.  169  del  d.lgs.
267/2000), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 03/04/2025;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

Illustra il punto all'ordine del giorno la Sindaca;

Non essendoci richieste di chiarimento, né interventi in fase di discussione, né dichiarazio-
ni di voto, si procede alla votazione.

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’ogget-
to; 

con n.16 voti favorevoli (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Lai Rosanna, Collu Valenti-
na, Corona Ilario, Crisponi Annetta, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Meloni Valentina, Picciau
Giuseppe, Pieretti Riccardo, Pili Alberto, Pisu Fabio, Porcu Federico, Sechi Rosalia Simo-
na e Serra Francesco) e n.01 Astenuti  (Manca Antonio) espressi in forma palese con mo-
dalità elettronica;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di dare atto che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17/04/2023 veniva
rideterminata l’indennità di funzione spettante al Presidente del Consiglio, come di seguito
riportato:

Carica - Nome Status Pre-
sidente –

Lavoratore
dipendente

Indennità della Sinda-
ca Parametrata ai

sensi art. 3, c.1, lett. F
– L.R. 3/2022 –

Indennità del Presidente
del Consiglio ai sensi del

DM. 119/20000



29,0361% (D.M. 119/2000 - 45%
dell’indennità della

Sindaca - parametrata ai
sensi art. 3, c.1, lett. F –

L.R. 3/2022)

Presidente del C.C.
Manca Antonio

NO € 4.006,98 € 1.803,14

Di dare atto che:

• la Direzione generale degli  Enti  Locali  e Finanze della Regione Autonoma della
Sardegna ha comunicato, con nota registrata al protocollo n. 31106 del 03/07/2025,
che con propria Determinazione n. 3211 - prot. n. 27949 del 01/07/2025 veniva ap-
provato il piano di riparto per l’annualità 2025 dei trasferimenti regionali in materia di
indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori locali, ai sensi
della L.R. n. 3/2022;

• il Comune di Sestu risulta beneficiario per l’anno 2025 della somma di € 57.670,80;

• la quota trasferita dalla Regione Autonoma della Sardegna al Comune di Sestu è
inferiore rispetto a quanto necessario per il pagamento delle indennità come sopra
descritte;

• si era proceduto con Determinazione n. 1656 del 29/11/2024 all’impegno di spesa
di complessivi € 68.729,65 per il pagamento delle indennità in favore della sindaca
e degli amministratori locali per l’annualità 2025;

Di considerare che:

• appare opportuno sulla base dei principi di buon andamento e della necessaria con-
tinuità dell’azione amministrativa, in questo fase, mantenere comunque inalterati gli
importi attualmente corrisposti a titolo di indennità di carica;

• un’eventuale ricalcolo e/o riduzione dell’indennità spettante al Presidente del Consi-
glio potrebbe generare elementi di discontinuità nell’azione amministrativa;

Di dare atto che al fine di coprire la differenza necessaria per garantire il pagamento inte -
grale di tale indennità, è stata predisposta apposita richiesta di variazione, attualmente in
attesa di approvazione, per l’importo di € 1.410,00 sul capitolo di spesa 10/30 con esigibili-
tà nel 2025;

Di confermare l’importo dell’indennità di funzione al Presidente del Consiglio, così come
stabilito nella Deliberazione di consiglio comunale n. 11 del 2023;

Successivamente

con n.16 voti favorevoli (Secci Maria Paola, Argiolas Antonio, Lai Rosanna, Collu Valenti-
na, Corona Ilario, Crisponi Annetta, Loi Antonio, Meloni Maurizio, Meloni Valentina, Picciau
Giuseppe, Pieretti Riccardo, Pili Alberto, Pisu Fabio, Porcu Federico, Sechi Rosalia Simo-
na e Serra Francesco) e n.01 Astenuti  (Manca Antonio) espressi in forma palese con mo-
dalità elettronica;

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del citato Decreto Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Determinazione indennità di carica spettante al Presidente del Consiglio - Anno 2025 - 
Conferma indennità di cui alla Deliberazione di consiglio comunale n. 11/2023

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 19.09.2025

Simone TROGA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 19.09.2025

Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 38 del 02/10/2025

COMUNE DI SESTU

Determinazione indennità di carica spettante al Presidente del Consiglio - Anno 2025 - 
Conferma indennità di cui alla Deliberazione di consiglio comunale n. 11/2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MANCA ANTONIO CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2025-10-09T11:26:55+0200
	MANCA ANTONIO


		2025-10-09T13:54:32+0200
	cannas maria antonietta




